І павінен быў выпрацавацца рускі марксізм,
які адпавядаў рэвалюцыйнаму тыпу і гэтаму таталітарнаму
інстынкту”. Ім і стаў ленінізм (бальшавізм). І тут нельга не
прызнаць, што вялікую ролю пры гэтым адыграла асоба
самога Уладзіміра Ульянава (Леніна). Максім Горкі, які
добра яго ведаў, у артыкуле “Увазе рабочых”,
надрукаваным 10(23) лістапада 1917 года ў “Новой жизни”,
пісаў: “Уявіўшы сябе Напалеонамі ад сацыялізму, ленінцы
вар`яцеюць, давяршаюць разбурэнне Расіі - рускі народ
заплаціць за гэта азёрамі крыві.